1

COPEL - Licitações

De: Shairlon Luca dos Santos
Enviado em: terça-feira, 9 de setembro de 2025 18:05
Para: COPEL - Licitações
Assunto: PARECER DA ANÁLISE DA PROPOSTA ITEM 05 - ESTETOSCÓPIO

Prezada Pregoeira.

Após análise das documentações apresentadas no PE 90075-2025, encaminho abaixo o parecer da
análise das documentações da proposta para o item 5 - ESTETOSCÓPIO:

PARECER DA ANÁLISE DA PROPOSTA ITEM 05

REFERÊNCIA: ANÁLISE DAS PROPOSTAS DO PREGÃO ELETRÔNICO 90075/2025.

                                                                              I.               DADOS E DESCRIÇÃO GERAL

Modalidade Licitatória Pregão Eletrônico 90075/2025

Objeto da Licitação Aquisição de equipamentos de saúde para o Senado
Federal.
1 - OTOFTALMOSCÓPIO
2 - LANTERNA CLÍNICA
3 - BOLSA TRANSPORTE
4 - OXÍMETRO DIGITAL
5 - ESTETOSCÓPIO
6 - ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO PADRÃO
7 - ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO OBESO
8 - CILINDRO GÁS OXIGENIO
9 - BOMBA DE INFUSÃO
10 - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO
11 - CÂMARA CONSERVAÇÃO DE VACINAS

Objetivo do Relatório Análise das documentações das propostas recebidas.

                                                                            II.               CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Os documentos analisados neste documento foram fornecidos pela Coordenação de
Processamento Externo de Licitações – COPEL do Senado Federal para
exclusivamente seja verificado a conformidade das documentações das propostas
recebidas.

2

                                                                         III.               ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DA EMPRESA



ITEM DO EDITAL EMPRESA  DOCUMENTOS
APRESENTADOS

 ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES

05 - ESTETOSCÓPIO

SAUDE COMERCIO
DE PRODUTOS
HOSPITALAR - LTDA

1)Proposta;
2)Tabela de Exequibilidade;
3) Catálogo;
4) Manual do Usuário;

O documento Proposta está de acordo
com as especificações do Edital.

A empresa declara no documento
Tabela de Exequibilidade
margem de 41,7% de lucro e o produto
está de acordo com as margens
praticadas em todos os contratos.

O documento Catálogo descreve
todas as especificações do
equipamento estetoscópio, conforme
o edital; porém não menciona se o
diafragma é duplo.

O Manual do Usuário descreve
explicitamente a informação que está
implicita no documento catálogo a
respeito do diafragma no qual
descreve que é duplo.

                   IV. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Após análise da documentação enviada com a complementação da ratificação no
chat do Compras.Gov no qual declara novamente que possui exequibilidade, declaro
que  consta cumprimento total ao edital.

Atenciosamente,
SHAIRLON LUCA DOS SANTOS
Analista Legislativo - Enfermagem
SEMEDE
 II Senado Federal | COASAS l SEMEDEے

Telefone: +55 (61) 3303-5153